
1

La presente deliberazione viene affissa il 23/08/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 200 del 18/08/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024

APPROVATO CON DELIBERA PRESIDENZIALE N. 186 DEL 15/07/2022 E AL

PROGRAMMA TRIENNALE 2022-2024, ALL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI

PUBBLICI 2022, AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISITI SERVIZI E

FORNITURE 2022/2023 E AL PIANO DELLE ALIENAZIONI 2022. VARIAZIONE IN VIA

D'URGENZA EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000.

L'anno duemilaventidue, il giorno diciotto del mese agosto alle ore 13:15 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Gestione Economico-Stipendiale del Personale e ritenuto di farla

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) Di approvare tutto quanto contenuto nell’allegata proposta di deliberazione che interamente si
richiama;

2) Di modificare il DUP 2022/2024;

3) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato secondo lo schema di cui al
D. Lgs. 118/2011, avente funzione autorizzatoria, le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi
dell’art. 175, comma 4, del decreto legislativo, 267/2000 e analiticamente indicate nell’allegato A)
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4) Di dare atto che il presente provvedimento, corredato dal parere dei Revisori, verrà sottoposto
all’approvazione da parte del Consiglio Comunale della relativa ratifica che dovrà avvenire nei 60
giorni successivi, a pena di decadenza, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, anche ai
fini di cui all’art 15 comma 3 del regolamento di contabilità;

5) Di dare atto che:

 Viene controllato e NON variato il fondo di riserva dell’ente;

 del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, secondo
quanto confermato dalle risultanze di cui all’allegato B) parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

 Il bilancio di previsione è coerente con gli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica;

6) Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione
trasparente;

7) Di trasmettere la seguente deliberazione ai Revisori dei Conti dei Conti per l’acquisizione del
relativo parere di competenza;

8) Di depositare la presente deliberazione presso la segreteria generale ai fini di cui all’art. 15 comma 3
del Regolamento di Contabilità;

9) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente seguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, 4° comma D. Lgs 267/200.



3

OGGETTO:

VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE 2022/2024 APPROVATO CON DELIBERA

PRESIDENZIALE N. 186 DEL 15/07/2022 E AL PROGRAMMA

TRIENNALE 2022-2024, ALL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI

PUBBLICI 2022, AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI

ACQUISITI SERVIZI E FORNITURE 2022/2023 E AL PIANO

DELLE ALIENAZIONI 2022. VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA

EX ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Gestione Economico-Stipendiale del Personale

Premesso che:

con delibera Presidenziale n. 186 del 15.07.2022 avente ad oggetto l’approvazione del
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 Periodo
2022/2024;

con delibera Presidenziale n. 187 del 15.07.2022 di approvazione dello schema del bilancio di
previsione 2022/2024 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e degli artt. 11 e 18-
bis del D. Lgs. n. 118/2011;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il quale prevede, al
comma 2, che “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste
dai commi 5-bis e 5-quater.”;

Visto in particolare;

l’art.175 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale il Bilancio di Previsione può subire
variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che
nella parte seconda, relativa alle spese;
l’art.42 in materia di attribuzione delle competenze agli organi politici dell’Ente e l’art. 175
comma 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 che assegnano all’organo consiliare la competenza in materia
di variazioni di Bilancio;
l’art.175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale le variazioni di bilancio possono essere
adottate dall’organo esecutivo di gestione in via d’urgenza al fine di assicurare la completa
copertura delle spese urgenti e necessarie, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;
l’art.175 comma 9 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale le variazioni al piano esecutivo di
gestione, di cui all’art.169, sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere adottate
entro il 15 dicembre di ciascun anno;



4

Richiamato, inoltre, il comma 5bis lettera d) del citato art. 175, che espressamente dispone:”… sono di
competenza della Giunta Comunale, da adottarsi entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di
cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio
sia non negativo”;

Viste le richieste pervenute di variazioni di bilancio da parte del Dirigente dell’Area Tecnica:

A – NUOVI INTERVENTI DGR CAMPANIA N. 104/2018 - PROTOCOLLO D’INTESA DEL
13/08/2018;
B – NUOVI SERVIZI PROGETTUALI EX D.P.C.M. 17 DICEMBRE 2021 (G.U. N. 41 DEL
18.02.2022);

C – ACQUISIZIONE BENE EX DGR N. 311 DEL 21.06.2022;

D – DISMISSIONE DI BENI IMMOBILI;

E – ALLINEAMENTO DELL’ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI.

descritte in dettaglio nella Delibera Presidenziale di riferimento;

Dato atto che la variazione proposta è coerente con i contenuti del DUP 2022-2024 ed è indispensabile
per la realizzazione degli obiettivi dell’Ente;

Rilevato, inoltre, che il requisito dell’urgenza risulta motivato dal termine finale assegnato alle singole
procedure;

Viste le innovazioni introdotte dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) in materia
di equilibrio di bilancio degli enti territoriali a decorrere dall’anno 2019;

Preso atto pertanto del superamento delle norme sul pareggio di bilancio di cui ai commi 465 e
seguenti dell’articolo 1 della legge n. 232 del 2016 (comma 823);

Dato atto che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio nonché i vincoli di
destinazione per quanto qui presenti;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato
l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Verificato che, in relazione alle variazioni di cassa, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta
negativo;

Visti i prospetti contabili redatti dal servizio finanziario, allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, con i quali vengono apportate contabilmente le variazioni di cui sopra;

Vista la variazione al bilancio di previsione 2022/2024, necessaria al fine di adeguare gli stanziamenti
all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato sotto la lettera A), del quale si
riportano le seguenti risultanze finali:

Visto che il presente provvedimento, corredato dal parere dei Revisori, verrà sottoposto
all’approvazione da parte del Consiglio Comunale della relativa ratifica che dovrà avvenire nei 60
giorni successivi, a pena di decadenza, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con gli obiettivi del rispetto degli equilibri



5

di bilancio, come risulta dal prospetto che si allega alla presente sotto la lettera B) quale parte
integrante e sostanziale;

Visti:

il vigente Regolamento di contabilità;
il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 118/2011;

Visti i risultati della votazione.

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge

SI PROPONE DI DELIBERARE

10)Di approvare tutto quanto detto in premessa,

11) Di modificare il DUP 2022/2024;

12)Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato secondo lo schema di cui
al D.Lgs. 118/2011, avente funzione autorizzatoria, le variazioni di competenza e di cassa sotto
riportate, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del decreto legislativo, 267/2000 e analiticamente
indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

13)Di dare atto che il presente provvedimento, corredato dal parere dei Revisori, verrà sottoposto
all’approvazione da parte del Consiglio Comunale della relativa ratifica che dovrà avvenire nei 60 giorni
successivi, a pena di decadenza, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

14)Di dare atto che:

Viene controllato e NON variato il fondo di riserva dell’ente;

del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile,
secondo quanto confermato dalle risultanze di cui all’allegato B) parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Il bilancio di previsione è coerente con gli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica;

15)Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione
trasparente.

Benevento, lì 18/08/2022



6

Il Responsabile del Gestione Economico-Stipendiale
del Personale

f.to Dott. Armando Mongiovì
IL DIRIGENTE

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 55 del 18/08/2022
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Gestione Economico-Stipendiale del Personale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 18/08/2022

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 18/08/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 200 del 18/08/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 18/08/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


